Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 022223333/13/13/13/13
BENTO CARLOS DE OLIVEIRA E PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
COM RELAÇÃO AOS RISCOS IMINENTES DE
ACIDENTES COM VÍTIMAS EM TRECHO DA AVENIDA
BENEDITO PIRES, DENTRO DO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO DE ASSIS

CONSIDERANDO a grande circulação diária de
veículos na Avenida Benedito Pires e a real possibilidade de acidentes e
atropelamentos com vitimas, inclusive fatais;

CONSIDERANDO que na citada avenida, dentro do
perímetro do município de Assis, nas proximidades da Usina de Reciclagem de
Lixo, está desprovida de Passarelas ao público;

CONSIDERANDO que o local citado fica numa
região de difícil visualização para os motoristas cruzarem a rodovia;

CONSIDERANDO que existem muitos cidadãos
que residem em propriedades nas proximidades do trecho citado em ambos os
lados da Avenida Benedito Pires;

À vista do exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo
Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
preste a  esta Casa de Leis, após consulta ao Departamento Municipal de Trânsito,
as seguintes informações:

1- Pelos motivos expostos, qual a possibilidade
do Poder Executivo Municipal de Assis de
ser construída uma rotatória, que atenda as
exigências do Código Nacional de Trânsito,
nas proximidades da Usina de Reciclagem
de Lixo de nossa urbe? Em caso positivo,
qual o prazo para sua execução?

2- Qual a possibilidade de também de serem
adotadas medidas de contenção de
velocidade no citado local, como a
construção e devida sinalização de
moderadores de velocidade ou mesmo
mecanismos eletrônicos de ampla
visualização para prevenção de ocorrências
dessa natureza? Em caso positivo, qual o
prazo para sua execução?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 022223333/13/13/13/13

BENTO CARLOS DE OLIVEIRA E PAULO MATTIOLI JUNIOR

3- Qual a possibilidade de ser construída uma

Passarela sob a Avenida Benedito Pires no
local citado? Em caso positivo, qual o prazo
para sua execução?

4- Existe a possibilidade de ser executado,
conjuntamente com o município de Cândido
Mota na extensão total da Avenida Benedito
Pires um canteiro central, com os respectivos
acompanhamentos dos Órgãos de Transito
como DER entre outros, incluindo rotatórias
ao longo do percurso e, para isso, ser
agendado uma audiência entre ambas
Administrações Municipais? Em caso
positivo, qual o prazo para agendamento da
audiência?

5- Por fim, dentro do perímetro compreendido à
Assis, existe a possibilidade de ser estendido
a iluminação Pública ao longo da Avenida
Benedito Pires?

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

BENTO CARLOS DE OLIVEIRA

                 Vereador – PSC

PAULO MATTIOLI JUNIOR
              Vereador – PSC

 SK/sk